№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сергиев Посад «09» апреля 2024 года

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Плыгач Е.А., при секретаре Гусаровой Д.С., с участием государственного обвинителя –помощника Сергиево-Посадского городского прокурора Айнетдинова А.А., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Полякова Ю.М., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>; заранее оговорив порядок совершения преступления и роль каждого при его совершении, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из дома, расположенного на территории 

<

адрес>.

С этой целью в указанный период времени ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на почве прямого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, и реализуя его, заранее распределив между собой преступные роли; действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли к принадлежащему Потерпевший №5 земельному участку 

<

данные изъяты>, расположенному по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что рядом с ними никого нет, за их совместными преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, совместно через забор перелезли на территорию указанного участка и подошли к расположенному на нем дому, являющемуся жилищем Потерпевший №5

После чего ФИО1 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая свои совместные преступные действия, с помощью заранее приисканного и находящегося при них неустановленного предмета, применяя физическую силу, совместно отжали оконную раму указанного дома, после чего через образовавшийся проем незаконно проникли внутрь, то есть незаконно проникли внутрь жилища, где с целью дальнейшего совместного обогащения совместно взяли принадлежащее Потерпевший №5 имущество, а именно: телевизор «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, бензокосу «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, трансмиссионную смазку для мотокосы и кустореза «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, леску для триммера «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, пылесос «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; с которым с места совершения преступления скрылись, обратив в свою совместную собственность и распорядившись им впоследствии по своему совместному усмотрению; тем самым тайно совместно похитили, незаконно проникнув в жилище, причинив Потерпевший №5 значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Также он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>; заранее оговорив порядок совершения преступления и роль каждого при его совершении, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из дома, расположенного на территории 

<

адрес>.

С этой целью в указанный период времени ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на почве прямого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, и реализуя его, заранее распределив между собой преступные роли; действуя умышленно, из корыстных побуждений совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом прибыли к принадлежащему Потерпевший №6 земельному участку №, расположенному по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что рядом с ними никого нет, за их совместными преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, совместно через забор перелезли на территорию указанного участка и подошли к расположенному на нем дому, являющемуся жилищем Потерпевший №6

После чего ФИО1 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая свои совместные преступные действия, с помощью заранее приисканного и находящегося при них неустановленного предмета, применяя физическую силу, совместно отжали входную дверь указанного дома, после чего незаконно проникли внутрь, то есть незаконно проникли внутрь жилища, где с целью дальнейшего совместного обогащения совместно взяли принадлежащее Потерпевший №6 имущество, а именно: электрический аккумуляторный винтоверт «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; электрический аккумуляторный винтоверт «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; аккумуляторный триммер «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; два аккумулятора «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей; зарядную станцию «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; удерживающую систему 

<

данные изъяты> (страховочный пояс для высотных работ), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; набор бит «

<

данные изъяты>» из 

<

данные изъяты> бит (

<

данные изъяты>), находящийся в пластиковом кейсе, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; плед-покрывало «

<

данные изъяты>» зелено-бежевого цвета, размером 200x220см, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; комплект 1,5 спального постельного белья «

<

данные изъяты>» из бязи коричневого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; с которым с места совершения преступления скрылись, обратив в свою совместную собственность и распорядившись им впоследствии по своему совместному усмотрению; тем самым тайно совместно похитили, незаконно проникнув в жилище, причинив Потерпевший №6 значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль.

Также он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>; заранее оговорив порядок совершения преступления и роль каждого при его совершении, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из дома, расположенного на территории 

<

адрес>.

С этой целью в указанный период времени ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на почве прямого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, и реализуя его, заранее распределив между собой преступные роли; действуя умышленно, из корыстных побуждений совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли к принадлежащему Потерпевший №7 земельному участку 

<

адрес>, расположенному по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что рядом с ними никого нет, за их совместными преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, при помощи неустановленного в ходе предварительного следствия предмета совместно открутили крепежи в ограждении указанного участка, после чего, применяя физическую силу, совместно отогнули металлический профлист ограждения и через образовавшийся проем совместно проникли на территорию участка и подошли к расположенному на нем дому, являющемуся жилищем Потерпевший №7

После чего ФИО1 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая свои совместные преступные действия, с помощью заранее приисканного и находящегося при них неустановленного предмета, применяя физическую силу, совместно взломали врезной замок на входной двери террасы указанного дома, после чего незаконно проникли внутрь террасы, где с целью дальнейшего совместного обогащения совместно взяли принадлежащее Потерпевший №7 имущество, а именно: мотоблок «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, бензопилу «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. 

Затем, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вышли из помещения террасы дома, и подошли к окну дома, расположенному на первом этаже, где с помощью находящегося при них неустановленного предмета, применяя физическую силу, совместно отжали оконную раму указанного окна, после чего через образовавшийся проем незаконно проникли внутрь, то есть незаконно проникли внутрь жилища, где с целью дальнейшего совместного обогащения совместно взяли принадлежащее Потерпевший №7 имущество, а именно: мойку «

<

данные изъяты>» из керамогранита размером 585x505x195 см, цвета латте, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сифон «

<

данные изъяты>» для мойки с перелевным круглым выпуском, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; надувную лодку «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, из ПВХ, в комплекте с сидениями в количестве 2-х штук, фанерным полом «книжка», веслами в количестве 2-х штук, ножной помпой, находящуюся в сумке, входящей в комплект; стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; два светодиодных фонаря в пластмассовом корпусе с датчиком движения, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей; а также с территории указанного земельного участка двухколесную садовую тележку «

<

данные изъяты>» с рамой зеленого цвета и оцинкованным корытом, стоимостью 

<

данные изъяты> рубль; с которым с места совершения преступления скрылись, обратив в свою совместную собственность и распорядившись им впоследствии по своему совместному усмотрению; тем самым тайно совместно похитили, незаконно проникнув в жилище, причинив Потерпевший №7 значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора. Показал, что проживает вместе со своей семьей в 

<

адрес>. В его пользовании имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>», на которой он осуществляет грузоперевозки, в пользовании его дочери имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>». С ДД.ММ.ГГГГ. предложения по грузоперевозкам ему перестали поступать, а семью необходимо было содержать. Тогда он со своим малознакомым товарищем решил совершить кражи из домов на территории 

<

адрес>. Так с конца ДД.ММ.ГГГГ по начало ДД.ММ.ГГГГ на своем автомобиле он с данным товарищем приезжали в 

<

адрес> и совершилинесколько краж из домов и построек. Похищали различную технику – бензопилы, шуруповерты, насосы, перфораторы, триммеры, розетки и иные предметы, которое впоследствии возможно было продать. Похищенное имущество он хранил в контейнере в 

<

адрес> на территории шиномонтажа у своего знакомого ФИО37. Часть похищенного имущества он успел продать, остальное имущество впоследствии было изъято сотрудниками полиции, когда он на автомобиле дочери подъехал к контейнеру за похищенным имуществом. О том, что он совершил кражи и хранил в контейнере похищенное имущество, он никому не сообщал. В содеянном раскаивается, причиненный ущерб потерпевшим он полностью возместил. Ранее в ходе предварительного следствия он вину изначально признавал, но впоследствии изменил показания и вину не признавал, поскольку побоялся ответственности за содеянное, избрав таким образом способ защиты своих прав. 

Помимо признания подсудимым вины, его виновность в совершении указанных выше преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно письменными материалами уголовного дела:

- информацией из СПО «

<

данные изъяты>», представленная сотрудниками ОУР ОП г. 

<

адрес>, согласно которой зафиксировано прохождение принадлежащего ФИО1 автомобиля 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> в районе совершения преступления по автодороге 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> и ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> (т. 

<

данные изъяты>);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками ОУР ОП г. 

<

адрес> установлен и зафиксирован факт использования ФИО1 металлического контейнера, расположенного вблизи 

<

адрес>, из которого впоследствии было изъято похищенное имущество, в частности бензокоса «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, заводской №, в корпусе бело-оранжевого цвета; леска для триммера «

<

данные изъяты>» диметром 2,4мм, длиной 15м, желтого цвета; трансмиссионная смазка для мотокосы и кустореза «

<

данные изъяты>» в металлическом тюбике, весом 80 грамм; принадлежащие Потерпевший №5 (т.

<

данные изъяты>);

- карточкой учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № является ФИО1 (т. 

<

данные изъяты>);

- ответом на запрос из Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому актуальным присвоенным адресом принадлежащего Потерпевший №5 земельного участка является: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>)

- заявлением потерпевшего Потерпевший №5 о привлечении к уголовной ответственности лица, которое в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. похитило принадлежащее ему имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием потерпевшего Потерпевший №5 осмотрен земельный участок 

<

адрес>, в ходе которого объективно зафиксирована обстановка на месте совершения преступления (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, на котором припаркован автомобиль «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №. В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка на указанном участке местности и осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, в салоне которого были обнаружены и изъяты мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI21: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. Автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак № в ходе осмотра был изъят и помещен на специализированную стоянку ООО «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, на котором припаркован автомобиль 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №. В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка на указанном участке местности и осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, который был изъят и помещен на специализированную стоянку ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: по адресу: 

<

адрес> (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в металлическом контейнере, расположенном на участке местности в 

<

адрес> и используемом ФИО1, были обнаружены и изъяты бензокоса «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> заводской №, в корпусе бело-оранжевого цвета; леска для триммера «

<

данные изъяты>» диметром 2,4мм, длиной 15м, желтого цвета; трансмиссионная смазка для мотокосы и кустореза «

<

данные изъяты>» в металлическом тюбике, весом 80 грамм; электрический аккумуляторный винтоверт марки «

<

данные изъяты>» серийный №, в корпусе зеленого цвета; аккумуляторный триммер марки «

<

данные изъяты>» серийный №, в корпусе зеленого цвета; удерживающая система 

<

данные изъяты> (страховочный пояс для высотных работ) оранжево-синего цвета; набор бит «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> шт (

<

данные изъяты>) в пластиковом кейсе зеленого цвета; двухколесная садовая тележка «

<

данные изъяты>» с рамой зеленого цвета и оцинкованным корытом (т. 

<

данные изъяты>); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшего Потерпевший №5 были изъяты гарантийный талон на телевизор «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты> и чек № от ДД.ММ.ГГГГ и гарантийный талон на бензокосу «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> заводской № (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены бензокоса «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> заводской № корпусе бело-оранжевого цвета; леска для триммера «

<

данные изъяты>» диметром 2,4мм, длиной 15м, желтого цвета; трансмиссионная смазка для мотокосы и кустореза «

<

данные изъяты>» в металлическом тюбике, весом 80 грамм; электрический аккумуляторный винтоверт марки «Makita DTD 152» серийный № в корпусе зеленого цвета; аккумуляторный триммер марки «

<

данные изъяты>» серийный № в корпусе зеленого цвета; удерживающая система 

<

данные изъяты> (страховочный пояс для высотных работ) оранжево-синего цвета; набор бит «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> шт (

<

данные изъяты>) в пластиковом кейсе зеленого цвета; двухколесная садовая тележка «

<

данные изъяты>» с рамой зеленого цвета и оцинкованным корытом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проводившегося в металлическом контейнере, расположенном на участке местности в 

<

адрес>. В ходе осмотра отражены характеристики осматриваемых предметов. Впоследствии осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №; автомобиль 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №. В ходе осмотра отражены характеристики осматриваемых автомобилей. Впоследствии осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI21: №, IMEI2: №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №. В ходе осмотра отражены характеристики осматриваемых предметов, а также установлено, что в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, содержатся входящие и исходящие вызовы, совершенные в период совершения преступления на абонентский номер №, которым, как было установлено в ходе предварительного следствия, пользовался ФИО1; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI21: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, принадлежат ФИО1 Впоследствии осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом предъявления предметов для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевший Потерпевший №5 опознал леску для триммера «

<

данные изъяты>» диметром 2,4мм, длиной 15м, желтого цвета, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проводившегося в металлическом контейнере, расположенном на участке местности в 300-х метрах к югу от 

<

адрес> и используемом ФИО1, как принадлежащее ему имущество, похищенное из дома, расположенного на участке 

<

адрес> (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом предъявления предметов для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевший Потерпевший №5 опознал трансмиссионную смазку для мотокосы и кустореза «

<

данные изъяты>» в металлическом тюбике, весом 80 грамм, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проводившегося в металлическом контейнере, расположенном на участке местности в 

<

адрес> и используемом ФИО1, как принадлежащее ему имущество, похищенное из дома, расположенного на участке 

<

адрес> (т.

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость похищенного у Потерпевший №5 и принадлежащего ему имущества на момент совершения преступления составляет: бензокосы «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 0,75 кВт 1,0л/с 2800-9500о/мин, заводской №, в корпусе бело-оранжевого цвета, купленной ДД.ММ.ГГГГ, - 

<

данные изъяты> рублей; трансмиссионной смазки для мотокосы и кустореза «

<

данные изъяты>» в металлическом тюбике белого цвета с оранжевой окантовкой в верхней части, с черной пластмассовой крышкой, весом 80 грамм, купленной в ДД.ММ.ГГГГ, - 559 рублей; лески для триммера «

<

данные изъяты>» диметром 2,4мм, длиной 15м, желтого цвета, купленной в ДД.ММ.ГГГГ, - 

<

данные изъяты> рублей; пылесоса «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты> в корпусе оранжевого цвета, купленного в ДД.ММ.ГГГГ, - 

<

данные изъяты> рубля (т. 

<

данные изъяты>);

- заявлением потерпевшего Потерпевший №6 о привлечении к уголовной ответственности лица, которое в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. похитило принадлежащее ему имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием потерпевшего Потерпевший №6 осмотрен земельный участок 

<

адрес>, в ходе которого объективно зафиксирована обстановка на месте совершения преступления (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшего Потерпевший №6 были изъяты упаковочная коробка от аккумуляторного триммера марки «

<

данные изъяты>» серийный №; кассовый чек на покупку удерживающей системы 

<

данные изъяты>; кассовый чек на покупку набора бит «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> шт (

<

данные изъяты>) (т.

<

данные изъяты>); 

- протоколом предъявления предметов для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевший Потерпевший №6 опознал аккумуляторный винтоверт марки «

<

данные изъяты>» серийный № в корпусе зеленого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проводившегося в металлическом контейнере, расположенном на участке местности в 

<

адрес> и используемом ФИО1, как принадлежащее ему имущество, похищенное из дома, расположенного на участке 

<

адрес> (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом предъявления предметов для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевший Потерпевший №6 опознал удерживающую систему 

<

данные изъяты> (страховочный пояс для высотных работ) оранжево-синего цвета, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проводившегося в металлическом контейнере, расположенном на участке местности в 

<

адрес> и используемом ФИО1, как принадлежащее ему имущество, похищенное из дома, расположенного на участке 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>)

- протоколом предъявления предметов для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевший Потерпевший №6 опознал набор бит «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> шт (

<

данные изъяты>) в пластиковом кейсе зеленого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проводившегося в металлическом контейнере, расположенном на участке местности в 

<

адрес> и используемом ФИО1, как принадлежащее ему имущество, похищенное из дома, расположенного на участке 

<

адрес> (т.

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость принадлежащего Потерпевший №6 имущества, похищенного у него, на момент совершения преступления составляет: электрического аккумуляторного винтоверта марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зеленого цвета, купленного в ДД.ММ.ГГГГ, - 

<

данные изъяты> рубля; электрического аккумуляторного винтоверта марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зеленого цвета, купленного в ДД.ММ.ГГГГ, – 

<

данные изъяты> рублей; аккумуляторного триммера марки «

<

данные изъяты>» серийный № в корпусе зеленого цвета, купленного в ДД.ММ.ГГГГ, - 

<

данные изъяты> рублей; удерживающей системы 

<

данные изъяты> (страховочный пояс для высотных работ) оранжево-синего цвета, купленной ДД.ММ.ГГГГ, – 

<

данные изъяты> рублей; набора бит «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> шт (

<

данные изъяты>) в пластиковом кейсе зеленого цвета, купленного ДД.ММ.ГГГГ, - 

<

данные изъяты>; пледа-покрывала «

<

данные изъяты>» зелено-бежевого цвета размером 200x220 см, купленного в ДД.ММ.ГГГГ, - 

<

данные изъяты> рубля; комплекта 1,5 спального постельного белья из бязи «

<

данные изъяты>» коричневого цвета, купленного в ДД.ММ.ГГГГ, - 

<

данные изъяты> рублей (т. 

<

данные изъяты>); 

- заявлением потерпевшего Потерпевший №7 о привлечении к уголовной ответственности лица, которое в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. похитило принадлежащее ему имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием потерпевшего Потерпевший №7 осмотрен земельный участок 

<

адрес>, в ходе которого объективно зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, а также изъята металлическая накладка замочной скважины (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшего Потерпевший №7 были изъяты бланк реализации товаров № от ДД.ММ.ГГГГ на покупку мотоблока марки «

<

данные изъяты>»; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на покупку мойки «

<

данные изъяты>» и сифона «

<

данные изъяты>» для мойки (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена металлическая накладка замочной скважины, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводившегося по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксированы характеристики осматриваемого предмета. Впоследствии металлическая накладка замочной скважины признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевший Потерпевший №7 опознал двухколесную садовую тележку «

<

данные изъяты>» с рамой зеленого цвета и оцинкованным корытом, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проводившегося в металлическом контейнере, расположенном на участке местности в 

<

адрес> и используемом ФИО1, как принадлежащее ему имущество, похищенное из дома, расположенного с земельного участка 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на одной из сторон металлической накладки замочной скважины, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводившегося по адресу: 

<

адрес>, имеется динамический след орудия взлома (т. 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость похищенного у Потерпевший №7 и принадлежащего ему имущества на момент совершения преступления составляет: мотоблока марки «

<

данные изъяты>» в корпусе красного цвета, купленного ДД.ММ.ГГГГ, - 

<

данные изъяты> рублей; бензопилы марки «

<

данные изъяты>» в корпусе желтого цвета, купленной в ДД.ММ.ГГГГ, - 

<

данные изъяты> рублей; мойки «

<

данные изъяты>» из керамогранита размером 585x505x195 см, цвета латте, купленной ДД.ММ.ГГГГ, - 

<

данные изъяты> рублей; сифона «

<

данные изъяты>» для мойки с перелевным круглым выпуском, купленного ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> рубля; надувной лодки «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, из ПВХ, длиной 310 см, шириной 141 см, весом 32кг, зеленого цвета, в комплекте с сидениями в количестве 2-х штук, фанерным полом «

<

данные изъяты>», веслами в количестве 2-х штук, ножной помпой; находящейся в сумке (входящей в комплект) черного цвета; купленной ДД.ММ.ГГГГ, – 

<

данные изъяты> рублей; двухколесной садовой тележки «

<

данные изъяты>» с рамой зеленого цвета и оцинкованным корытом, купленной в ДД.ММ.ГГГГ, - 

<

данные изъяты> рубль. Стоимость двух светодиодных фонарей (идентичных друг другу) в пластмассовом корпусе черного цвета размером 9,5х12х6,8см, с датчиком движения, в связи с отсутствием достаточных данных для исследования характеристик объектов экспертизы, определить не представляется возможным (т.

<

данные изъяты>). 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены гарантийный талон на телевизор «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты> и чек № от ДД.ММ.ГГГГ и гарантийный талон на бензокосу «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> заводской №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №5 В ходе осмотра отражено содержание документов и установлено, что потерпевшим Потерпевший №5 были приобретены телевизор «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты> и бензокоса «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> заводской № корпусе бело-оранжевого цвета за 

<

данные изъяты> рублей, которая по техническим характеристикам совпадает с бензокосой, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проводившегося в металлическом контейнере, расположенном на участке местности в 

<

адрес>, используемом ФИО1 Также осмотрены упаковочная коробка от аккумуляторного триммера марки «

<

данные изъяты>» серийный №; кассовый чек на покупку удерживающей системы 

<

данные изъяты>; кассовый чек на покупку набора бит «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> шт (

<

данные изъяты>); изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №6 В ходе осмотра отражены характеристики предмета и содержание документов и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №6 приобрел удерживающую систему 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рубля, а ДД.ММ.ГГГГ набор бит «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> шт (

<

данные изъяты>) за 

<

данные изъяты> рубля. Кроме того, осмотром установлено, что аккумуляторный триммер марки «

<

данные изъяты>» серийный №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проводившегося в металлическом контейнере, расположенном на участке местности в 

<

адрес>, по техническим характеристикам совпадает с аккумуляторным триммером, принадлежащим Потерпевший №6 и похищенным у него. Также осмотрены бланк реализации товаров № от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №7 В ходе осмотра отражено содержание документов и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №7 приобрел мотоблок марки «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей, а ДД.ММ.ГГГГ мойку «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей и сифон «

<

данные изъяты>» для мойки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Впоследствии осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.

<

данные изъяты>); 

Также вина ФИО1 подтверждается данными в ходе судебного заседания, а также оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО23, ФИО12, ФИО13, ФИО34

Так, потерпевший Потерпевший №5 в судебном заседании показал, что у него в общедолевой собственности (доля в праве 

<

данные изъяты>) имеется земельный участок 

<

данные изъяты>, расположенный по 

<

адрес> (ранее имевший адрес: 

<

адрес>). Указанный земельный участок по периметру огорошен забором. Вход на участок осуществляется через калитку, запирающуюся на навесной замок, и ворота, запирающиеся изнутри на металлическую задвижку. На указанном участке имеется двухэтажный деревянный дом. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь, запирающуюся на два замка. Дом полностью пригоден для проживания: имеется электричество, мебель, а также прочее необходимое для жизни. Последний раз в указанном доме он был ДД.ММ.ГГГГ, закрыл окна, двери, и уехал в тот же день в обеденное время. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он с женой - ФИО9 приехал в указанный дом, и заметил, окно закрыто, но ручка находилась в положении «открыто». Видимых повреждений на окне не было. Входная дверь в дом и замки повреждений не имели. Открыв замки и пройдя внутрь дома, он обнаружил, что похищено принадлежащее ему имущество, а именно: телевизор цветного изображения с жидкокристаллическим экраном «

<

данные изъяты>», бензокоса «

<

данные изъяты>»; трансмиссионная смазка для мотокосы и кустореза «

<

данные изъяты>»; леска для триммера «

<

данные изъяты>»; пылесос «

<

данные изъяты>». Таким образом, в результате кражи ему причинен значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, поскольку его заработная плата составляет 

<

данные изъяты> рублей, денежные средства тратит на оплату коммунальных услуг, покупку продуктов питания, сезонной одежды, а также на иждивении находятся двое несовершеннолетних сыновей. 

Так потерпевший Потерпевший №6 в судебном заседании показал, что у него в общедолевой собственности (доля в праве 

<

данные изъяты>) находится земельный участок, а также в общедолевой собственности (доля в праве 

<

данные изъяты>) находится жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № (ранее имевший адрес: 

<

адрес>). Указанный земельный участок по всему периметру огорожен забором из профлистов. Вход на участок осуществляется через калитку, запирающуюся на навесной замок, а также через откатные ворота, запирающиеся изнутри на запирающее устройство. Вход в дом осуществляется через три входные пластиковые остекленные двери, которые запираются на врезные замки. Дом полностью пригоден для проживания. В доме имеется электричество, сантехника, на втором этаже имеется мебель и прочее. Последний раз в указанном доме ДД.ММ.ГГГГ был его сын - ФИО14, который отдыхал там с друзьями, и уехал в тот же вечер около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут. В доме все оставалось в порядке. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он с женой - ФИО15 приехал в указанный дом. Калитка, ворота и запорные устройства на них были без повреждений. Он ключом открыл калитку, и они прошли на участок. Подойдя к дому, он обнаружил, что входная дверь со стороны кухни была отжата. На двери в результате этого остались следы отжатия. Также он обнаружил повреждения, а именно следы от постороннего предмета на трех оконных пластиковых рамах и двух других пластиковых входных дверях, которые не смогли отжать и открыть. Когда он прошел внутрь дома, то увидел, что на первом этаже были разбросаны различные инструменты. Он обнаружил, что было похищено принадлежащее ему имущество, а именно: электрический аккумуляторный винтоверт марки «

<

данные изъяты>»; электрический аккумуляторный винтоверт марки «

<

данные изъяты>»; аккумуляторный триммер марки «

<

данные изъяты>»; зарядная станция марки «

<

данные изъяты>»; два аккумулятора марки «

<

данные изъяты>»; удерживающая система 

<

данные изъяты> (страховочный пояс для высотных работ); набор бит «

<

данные изъяты>». На втором этаже дома было похищено принадлежащее ему имущество, а именно: плед-покрывало «

<

данные изъяты>»; комплект 1,5 спального постельного белья. Указанное имущество он покупал за ту же стоимость, что и оценил его. Таким образом, в результате хищения ему причинен значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Ущерб является для него значительным, так как в семье работает только он, заработная плата составляет около 

<

данные изъяты> рублей, жена является домохозяйкой, на иждивении находятся трое несовершеннолетних сыновей.

Так потерпевший Потерпевший №7 в судебном заседании показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, с гражданской женой - ФИО10 У него в общедолевой (

<

данные изъяты> доли) собственности имеется жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (ранее имевший адрес: 

<

адрес>). Дом полностью пригоден для проживания. Земельный участок по периметру огорожен забором из профнастила. Вход на участок осуществляется через калитку, которая запирается на навесной замок, и ворота, которые закрываются изнутри на металлическую задвижку. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь в террасе, запирающуюся на два врезных замка. Далее из террасы имеется вторая металлическая дверь, которая запирается на врезной замок. Последний раз он был с супругой в указанном доме ДД.ММ.ГГГГ, и уехали в тот же день около 

<

данные изъяты> часов. Все окна, двери в доме заперли, ворота и замок на калитке тоже заперли. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов он с супругой приехали в указанный дом. Подойдя к воротам, он увидел, что были выкручены саморезы на один профлисте, который был отогнут. Калитка была заперта на навесной замок, который он открыл ключом. Далее они прошли на участок, где он обнаружил, что поврежден один врезной замок на двери террасы, а сама дверь приоткрыта. Зайдя в террасу, он обнаружил, что было похищено принадлежащее ему имущество, а именно: мотоблок марки «

<

данные изъяты>»; бензопила марки «

<

данные изъяты>». Вторая входная дверь, ведущая из террасы в дом, была заперта. Далее он обнаружил, что было отжата пластиковая рама окна на первом этаже дома, где расположена спальня. После чего, осмотрев дом, он обнаружил, что из коридора дома на первом этаже было похищено принадлежащее ему имущество, а именно: новая мойка «

<

данные изъяты>» из керамогранита, в упаковочной коробке; сифон «

<

данные изъяты>» для мойки; надувная лодка «

<

данные изъяты>»; два светодиодных фонаря. С территории земельного участка от дома была похищена тележка садовая «

<

данные изъяты>». Таким образом, в результате кражи ему причинен значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля. Ущерб является для него значительным, так как его заработная плата в месяц составляет 

<

данные изъяты> рублей, иного дохода он не имеет, кроме того, у него на иждивении имеется несовершеннолетняя дочь. 

Так из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своими родителями: отцом - ФИО1, матерью - ФИО16, младшими родными братьями: ФИО17 и ФИО18 В собственности или в пользовании у семьи нет гаражей или иных помещений для хранения имущества. ДД.ММ.ГГГГ ее отец приобрел автомобиль 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, на котором он работал, а именно осуществлял грузовые перевозки. Была ли это официальная его работа, она не знает. Насколько ей известно, ему приходили заказы на его мобильный телефон, и далее он осуществлял перевозки на указанном автомобиле, как она понимает, в любое время. Указанный автомобиль отец обычно хранил также около дома, на любом свободном месте. У нее в собственности имеется автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, цвет серый, который она купила ДД.ММ.ГГГГ за 

<

данные изъяты> рублей. До этого у нее был другой автомобиль «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ выпуска, который она продала незадолго до покупки указанного автомобиля и, одолжив у подруги недостающие ей денежные средства, купила указанный автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №. На указанном автомобиле она ездила постоянно на учебу, работу, а также по своим личным делам. Более на указанном автомобиле никто не ездил. Автомобиль она всегда парковала около дома, где проживает. В автомобиле у нее были только необходимые ей вещи: документы о прохождении ТО, ее косметика, аптечка, лампочки для фар; в багажнике автомобиля находился пластиковый ящик, в котором были масло, антифриз, стандартный набор инструментов для автомобиля; также в багажнике было запасное колесо. ДД.ММ.ГГГГ она оставила ключи и документы на свой автомобиль отцу, чтобы он произвел мелкий ремонт автомобиля. Вечером того же дня, от матери ей стало известно, что отца задержали сотрудники полиции УМВД России по 

<

адрес>, а также изъяли принадлежащий отцу автомобиль 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № и принадлежащий ей автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №. О том, что отец может быть причастен к совершению какого-либо преступления (преступлений), ей ничего неизвестно. В их квартире каких-либо посторонних чужих предметов, инструментов она не видела (т.

<

данные изъяты>). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 следует, что она проживает с мужем Потерпевший №5 и сыновьями ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ г.р. У каждого члена их семьи в общедолевой собственности (доля в праве 

<

данные изъяты> у каждого) имеется земельный участок по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанный земельный участок по периметру огорошен забором, с передней стороны из профнастила, а с остальных трех сторон металлической сеткой-рабицей. Вход на участок осуществляется через калитку, запирающуюся на навесной замок, и ворота, запирающиеся изнутри на металлическую задвижку. На указанном участке имеется двухэтажный деревянный дом. В настоящее время документы на дом еще не оформлены. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь, запирающуюся на два врезных замка. Дом полностью пригоден для проживания, имеется электричество, мебель, а также прочее необходимое для жизни. Насколько она помнит, её супруг приезжал в указанный дом ДД.ММ.ГГГГ и уехал оттуда в тот же день около 

<

данные изъяты> часов. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов они вместе с супругом приехали в указанный дом. Супруг открыл калитку, они прошли на участок, и подойдя к дому, обратили внимание, что на земле под окном с восточной стороны дома лежала металлическая ванна, которая ранее находилась на участке примерно в 

<

данные изъяты> метрах от дома. Также заметили, что штора у данного окна была раскрыта, само окно было закрыто, но ручка находилась в положении «открыто». Но супруг сказал, что ранее ДД.ММ.ГГГГ перед отъездом из дома все окна и замки он запирал. Входная дверь в дом и замки повреждений не имели. Когда супруг открыл замки и они прошли внутрь дома и осмотрели его, обнаружили, что было похищено следующее имущество, а именно: телевизор цветного изображения с жидкокристаллическим экраном «

<

данные изъяты>»; бензокоса «

<

данные изъяты>»; трансмиссионная смазка для мотокосы и кустореза «

<

данные изъяты>»; леска для триммера «

<

данные изъяты>»; пылесос «

<

данные изъяты>». В результате кражи имущества супругу причинен значительный ущерб. По данному факту супруг обратился с заявлением в полицию (т.

<

данные изъяты>);

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 следует, что она фактически около двух лет проживает по адресу: 

<

адрес>, с гражданским мужем Потерпевший №7 У Потерпевший №7 в общедолевой (

<

данные изъяты> доли) собственности имеется жилой двухэтажный деревянный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу Потерпевший №7 зарегистрирован. Дом полностью пригоден для жилья. Земельный участок, на котором расположен дом, огорожен забором из профнастила. Вход на участок осуществляется через калитку, запирающуюся на навесной замок, и ворота, запирающиеся изнутри на металлическую задвижку. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь в террасе, запирающуюся на два врезных замка, также из террасы имеется вторая металлическая дверь, ведущая непосредственно в дом, запирающаяся на врезной замок. Последний раз они вместе с Потерпевший №7 приезжали в указанный дом ДД.ММ.ГГГГ и уехали в тот же день около 

<

данные изъяты> часов. Все окна, двери в доме они заперли, ворота и замок на калитке тоже заперли. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов они снова приехали в указанный дом. Подойдя к воротам, они увидели, что выкручены саморезы на одном профлисте, который был вотогнут. Калитка была заперта на навесной замок, который Потерпевший №7 открыл ключом, и они прошли на участок, где обнаружили, что поврежден один врезной замок на двери террасы, сама дверь приоткрыта. Зайдя в террасу и осмотрев ее, они обнаружили, что было похищено имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: мотоблок марки «

<

данные изъяты>»; бензопила марки «

<

данные изъяты>». Вторая входная дверь, ведущая из террасы в дом, была заперта, повреждений не имела. Впоследствии они также обнаружили, что была отжата пластиковая рама окна на первом этаже дома, где расположена спальня, через которое было совершено проникновение внутрь дома. Осмотрев дом, они обнаружили, что из коридора на первом этаже было похищено имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: мойка «

<

данные изъяты>» из керамогранита, новая в упаковочной коробке; сифон «

<

данные изъяты>» для мойки; надувная лодка «

<

данные изъяты>»; два светодиодных фонаря черного цвета с датчиком движения. Также обнаружили, что с территории земельного участка от дома была похищена садовая тележка «

<

данные изъяты>». В результате кражи имущества Потерпевший №7 был причинен значительный ущерб. По данному факту Потерпевший №7 обратился с заявлением в полицию (т

<

данные изъяты>);

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 – заместителя начальника ОП г. 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> следует, что в ходе осуществления своей трудовой деятельности ему стало известно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории обслуживания ОП г. 

<

адрес>, а именно в 

<

адрес>, из хозяйственных построек и жилых домов были совершены кражи имущества. По данным фактам в СУ УМВД России по 

<

адрес> были возбуждены уголовные дела. С целью раскрытия данных преступлений сотрудниками ОУР ОП г. 

<

адрес> стали проводиться оперативно-розыскные мероприятия. Так, согласно анализа полученных данных из СПО «

<

данные изъяты>», в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по автодороге «

<

адрес>» 

<

адрес> был зафиксирован проезд автомобиля c регистрационным знаком №, как впоследствии было установлено автомобиля 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, владельцем которого является ФИО1 Далее было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий с целью проверки полученной информации, документирования преступной деятельности, установления возможных мест хранения похищенного имущества. ДД.ММ.ГГГГ было утверждено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, которое было поручено сотрудникам ОУР ОП г. 

<

адрес> старшему оперуполномоченному ФИО23, оперуполномоченным ФИО12, ФИО22 и ФИО13 С целью проведения указанного мероприятия в ночь на ДД.ММ.ГГГГ в ночное время указанные сотрудники на служебном автомобиле поехали в 

<

адрес>, где вблизи 

<

адрес>, располагался металлический контейнер, в котором по имеющейся оперативной информации могло храниться похищенное имущество. Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил старший оперуполномоченный ОУР ОП г. 

<

адрес> ФИО23 и сообщил, что ими был задержан ФИО1, при котором находились вещи, возможно, похищенные из хозяйственных построек и домов, расположенных на территории 

<

адрес>. Результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» были переданы в СУ УМВД России по 

<

адрес> для приобщения к материалам уголовного дела. Впоследствии со следователем СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО24, в чем производстве находилось уголовное дело, и экспертом они поехали на место проведения оперативно-розыскных мероприятий. По приезду на место, а именно на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, старшим следователем ФИО24 с участием ФИО1, двух понятых, эксперта и его был произведен осмотр места происшествия, а именно автомобиля 

<

данные изъяты> регистрационный знак №. До начала производства осмотра автомобиля он был закрыт. Автомобиль был открыт экспертом ключами, которые были ему переданы. В ходе осмотра автомобиля было обнаружено и изъято: в кармане передней левой двери балаклава черного цвета, из салона автомобиля три мобильных телефона, возможно еще какие-то предметы, но что именно, он не помнит, так как прошло много времени; из багажника хозяйственный пакет-сумка, в котором находились различные электроинструменты. Также он участвовал при производстве обыска, проводившегося в металлическом контейнере, расположенном на 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты предметы, часть из которых совпадала с перечнем похищенного имущества по кражам имущества, совершенных в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>. Кроме того, он участвовал в ходе осмотра места происшествия, а именно принадлежащего ФИО1 автомобиля 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, находившегося вблизи 

<

адрес>. Автомобили 

<

данные изъяты> регистрационный знак № и 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № были изъяты и помещены на специализированную стоянку ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (т.

<

данные изъяты>);

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО23, ФИО12, ФИО13 - оперуполномоченных ОУР ОП г. 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> следует, что в ходе осуществления своей трудовой деятельности им стало известно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории обслуживания ОП г. 

<

адрес>, а именно в 

<

адрес> из хозяйственных построек и жилых домов были совершены рад краж имущества, принадлежащего Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №5, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №2; по данным фактам в СУ УМВД России по 

<

адрес> были возбуждены уголовные дела, которые впоследствии были соединены в одно производство. С целью раскрытия данных преступлений и установления лиц, их совершивших, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были получены данные СПО «

<

данные изъяты>», проанализировав которые был зафиксирован проезд автомобиля 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по автодороге 

<

адрес>. Также были получены данные владельца указанного автомобиля, которым оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки полученной информации, документирования преступной деятельности, возможных мест хранения похищенного имущества было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий силами сотрудников ОП г. 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ было утверждено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО1, которое было поручено им. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, где располагается металлический контейнер, в котором по имеющейся оперативной информации могло храниться похищенное имущество. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут они на служебном автомобиле прибыли на парковку, расположенную рядом с 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут был зафиксирован автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, который свернул с проезжей части в их сторону, затем развернулся и остановился на краю грунтовой дороги перед их автомобилем в непосредственной близости. Спустя несколько секунд открылась водительская дверь автомобиля, из которой вышел мужчина. Находясь в непосредственной близости, они отождествили личность того, им являлся ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Выйдя из автомобиля, ФИО1 направился в сторону металлического контейнера, расположенного от места парковки автомобиля, на котором тот приехал, на расстоянии не более 100 метров, затем открыл дверь ключами, после чего прошел внутрь. Далее ФИО1 начал выносить из металлического контейнера вещи и рядом с контейнером складывать их в хозяйственную сумку-пакет. После чего в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО1 взял вещи в указанном пакете и что-то еще в руки, которые понес к автомобилю, на котором приехал. Когда ФИО2 подошел к автомобилю, то какие-то предметы, что именно не было видно, тот убрал в заднюю часть автомобиля с левой стороны. В это время ими было принято решение о задержании ФИО1 В тот момент, когда ФИО1 ставил сумку-пакет в багажник, они проследовали к тому и остановили. При этом ФИО1 в их присутствии ничего не пояснял, хотел сесть в указанный автомобиль и уехать, в связи с чем на руки ФИО1 были надеты наручники. Результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» были переданы в СУ УМВД России по 

<

адрес> для приобщения к материалам уголовного дела. Далее они обставились на указанном месте до прибытия следователя СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО24, в чем производстве находилось на тот момент уголовное дело, до приезда которой никаких действий не проводилось (т. 

<

данные изъяты>); 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО34 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ проживает на территории Российской Федерации в 

<

адрес>. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ он работает шиномонтажником в шиномонтаже, владельцем которого является ФИО26 Указанный шиномонтаж расположен по адресу: 

<

адрес>. На территории около шиномонтажа расположены 3 металлических контейнера, в которых расположено шиномантажное оборудование, инструменты, хозяйственный инвентарь, колеса. Позади данных контейнеров имеется еще один металлический контейнер меньшего размера. Данный контейнер в зимний период времени - с ноября до марта использовался для хранения дров, которыми отапливается в зимний период рабочая зона шиномонтажа. В летний период времени контейнер был пустой и никак не использовался, и, кроме дров, зимой там никогда ничего не хранилось. На данном контейнере имелся навесной замок, но фактически на него контейнер на запирался, а запирался на щеколду. В этом не было особой необходимости, так как ценного там никогда не хранилось. В указанном шиномантаже он работал один и был за все ответственный, но иногда привлекались временные наемные работники. У него есть знакомый - ФИО1, который является его земляком. С ним он знаком с детства, они периодически впоследствии общались. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приехал к нему на грузовом автомобиле 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, чтобы отремонтировать колесо. Через некоторое время ФИО1 снова приехал к нему в шиномонтаж и в ходе разговора сказал, что оставил в дальнем металлическом контейнере, который использовался для хранения дров, свои канистры с соляркой; сказав, что на тот момент в контейнере были какие-то мужчины. То есть ФИО1 поставил его перед данным фактом. Он ответил, что ему все равно, так как в летний период времени данный контейнер ему не нужен. Так как контейнером тогда он не пользовался, то у него не было необходимости смотреть, что именно в нем хранится, и мог ли там кто-то быть. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он был в отъезде на море со своей семьей. По приезду обратно в шиномантаж он временно не работал и вообще в нем не появлялся, шиномонтаж был закрыт. С ФИО1 он не общался и не виделся. В один из дней в начале ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, ему по телефону позвонил знакомый и спросил, что происходит в шиномонтаже, сказав, что сотрудники полиции задержали у шиномонтажа его земляка и изъяли из металлического контейнера какие-то инструменты и прочее. Он понял, что задержали ФИО1, так как из его земляков металлическим контейнером пользовался только ФИО1 Ему об этом ничего известно не было. По поводу предметов, которые были изъяты из металлического контейнера, он ничего пояснить не может, про них ему ничего неизвестно. С какого времени они там находились, не знает. В связи с чем был задержан ФИО1, ему не известно (т.

<

данные изъяты>).

Оценивая в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении указанных выше преступлений. Его действия правильно квалифицированы по каждому преступлению по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. Оснований для переквалификации действий ФИО1, а также исключению квалифицирующего признака - совершения преступления с причинением значительного ущерба, суд не усматривает, поскольку действиями ФИО1 причинен значительный ущерб потерпевшим, исходя из стоимости похищенного, материального положения потерпевших, а также исключению квалифицирующих признаков - совершение кражи с незаконным проникновением в жилище, совершенную группой лиц по предварительному сговору, суд также не усматривает, поскольку суд исходит из того, что ФИО1 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, заранее оговорив порядок совершения преступления и роль каждого при его совершении, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из домов, умышленно с корыстной целью путем свободного доступа незаконно проникли в дома потерпевших, откуда тайно похитил принадлежащее им имущество. Данные обстоятельства установлены с учетом характера действий подсудимого и неустановленного лица, фактических обстоятельств дела, показаний потерпевших, свидетелей, показаниями подсудимого, подтвержденных другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Признание ФИО1 своей вины в совершении указанных преступлений объективно и достоверно подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств, не доверять которым суд оснований не имеет. Все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми, оснований их исключения из числа таковых суд не усматривает. В правдивости и достоверности изложенных выше показаний потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО23, ФИО12, ФИО13, ФИО34, суд не сомневается, оснований не доверять показаниям потерпевших, свидетелей у суда не имеется, их показания согласуются по юридически значимым моментам и не противоречат собранным и исследованным по делу письменным доказательствам, а также показаниям подсудимого, которые суд признаёт допустимыми. Факт проведения в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия задокументирован надлежащим образом, материалы оперативно-розыскных мероприятий представлены следователю в установленном ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ порядке, проверены процессуальным путем в рамках предварительного следствия. Сведения, содержащиеся в документах оперативно-розыскных мероприятий: акте наблюдения; протоколе ОМП, объективно подтверждены показаниями свидетелей ФИО11, ФИО23, ФИО12, ФИО13, а также участвующих лиц, и не оспариваются стороной защиты.

Выводы экспертов, содержащиеся в заключениях судебных экспертиз, их обоснованность достаточно убедительны и аргументированы. У суда нет оснований сомневаться в правильности данных выводов, их объективности и компетентности экспертов. 

Оснований для оправдания ФИО1 по предъявленному ему обвинению за каждое преступление по ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ, а также для переквалификации его действий не имеется.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, состояние здоровья.

ФИО1 вину в совершении каждого преступления признал, в содеянном раскаивается, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, полностью возместил причиненный потерпевшим ущерб, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, страдает хроническими заболеваниями. Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО1 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, его отношение к содеянному, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд находит возможным исправление ФИО1 без реального отбытия наказания, и назначает ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ, установив ему испытательный срок и возложив на него дополнительные обязанности, способствующие контролю за ним и его исправлению, полагая, что данное наказание будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений и правонарушений. При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ. Оснований для назначения иного вида наказания, в том числе, с учетом положений ст. 64 УК РФ, а также предусмотренного ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимому данного наказания, судом не установлено. С учетом совокупности смягчающих его вину обстоятельств суд считает возможным ФИО1 не назначать за каждое преступление дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. Суд также не находит оснований для изменения в соответствии со ст.15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкую.

Учитывая, что ФИО1 совершил три преступления, ни за одно из которых он не был осужден, в его действиях имеется совокупность преступлений, в связи с чем, суд назначает ему окончательное наказание в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом совокупности смягчающих вину обстоятельств. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы за каждое преступление.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять места жительства, или работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за его поведением, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в назначенные дни, представлять в инспекцию все необходимые сведения, документы, и исполнять все законные ее требования.

Разъяснить ФИО1, что неисполнение возложенных на него обязанностей является основанием для отмены условной меры наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: гарантийный талон на телевизор «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>; чек № от ДД.ММ.ГГГГ и гарантийный талон на бензокосу «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> заводской №; бензокосу «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, заводской №, в корпусе бело-оранжевого цвета; леску для триммера «

<

данные изъяты>» диметром 2,4мм, длиной 15м, желтого цвета; трансмиссионную смазку для мотокосы и кустореза «

<

данные изъяты>» в металлическом тюбике, весом 80 грамм; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI21: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой сотового оператора связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой сотового оператора связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, электрический аккумуляторный винтоверт марки «

<

данные изъяты>» серийный №, в корпусе зеленого цвета; аккумуляторный триммер марки «

<

данные изъяты>» серийный №, в корпусе зеленого цвета; удерживающую систему 

<

данные изъяты> (страховочный пояс для высотных работ) оранжево-синего цвета; набор бит «Makita» 

<

данные изъяты> шт (

<

данные изъяты>) в пластиковом кейсе зеленого цвета; упаковочную коробку от аккумуляторного триммера марки «

<

данные изъяты>» серийный №; кассовый чек на покупку удерживающей системы 

<

данные изъяты>; кассовый чек на покупку набора бит «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> шт (

<

данные изъяты>), металлическую накладку замочной скважины; двухколесную садовую тележку «

<

данные изъяты>» с рамой зеленого цвета и оцинкованным корытом; бланк реализации товаров № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности. Автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №; автомобиль 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, хранящиеся на специализированной стоянке ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: по адресу: 

<

адрес> – вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Сергиево-Посадский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Е.А. Плыгач